#### 12. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris

##### Epitomarum.

Si eti quilibet extraneus ignem injecerit, damni locati habebitur ratio.

#### 13. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

Item queritur, si cisiarius, [id est, carrucharius,] dum ceteros transire contendit, cisum evertit, & servum quassavit, vel occidit? Puto ex locato esse in eum actionem: temperare enim debuit. sed & utilis Aquilia [ei] dabutur.

§. 1. Si navicularius onus Minturnas vehendum conduixerit, & cum flumen Minturnense navis ea subire non posset, in aliam naven merces transfuderit, eaque navis in ostio fluminis perierit: tenetur primus navicularius. Labeo, si culpa caret, non teneri ait: ceterum, si vel invito domino fecit, vel quo non debuit tempore, aut si minus idoneæ navi [imposuit,] tunc ex locato agendum.

§. 2. Similiter navis sine gubernatore in flumen navem immiserit, & tempestate orta temperare non potuerit, & navem perdidit: vectores habebunt adversus eum ex locato actionem.

§. 3. Si quis servum docendum conduixerit, cumque duxerit peregre, & aut ab hostibus captus sit, aut perierit, ex locato esse actionem placuit: si modo non sic conduxit, ut & peregre duceret.

§. 4. Item, Julianus lib. 86. Digestorum scripsit, si tutor puer parum bene facienti forma calcei tam vehementer cervicem percussit, ut ei oculus effunderetur, ex locato esse actionem patri ejus: quamvis enim magistris levis castigatio concessa sit, tamen hunc modum non tenuisse. Sed & de Aquilia supra diximus. Injuriatum autem actionem competere, Julianus negat: quia non injuria facienda causa hoc fecerit, sed præcipiendi.

§. 5. Si gemma inclidenda, aut insculpta data sit, eaque fracta sit, siquidem vitio materia factum sit, non erit ex locato actio; si imperitia facientis, erit. Huic sententia addendum est, nisi periculum quoque in se artifex receperat: tunc enim, eti vitio materia id evenit, erit ex locato actio. §. 6. Si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint, ex locato tenetur: quia debuit ab hac re cavere. & si pallium fullo permutteraverit, & alii alterius dederit, ex locato actione tenebitur: etiamsi ignarus fecerit.

§. 7. Exercitu veniente migravit conductor: deinde hospitio milites fenestrar, & cetera sustulerunt: si domino non denunciavit, & migravit, ex locato tenebitur: Labeo \* autem, si resistere potuit, & non resistit, teneri ait. Quæ sententia vera est. Sed [&c.] si denunciare non potuit, non puto eum teneri.

§. 8. Si quis mensuras conduxit, easque Magistratus frangijusserit, si quidem iniquæ fuerunt, Sabinus distinguit, utrum scit conductor, an non: si scit, esse ex locato actionem: si minus, non. Quod si æqua sunt, ita demum eum teneri, si culpa ejus id fecit ædilis. Et ita Labeo & Mela scribunt. §. 9. Duo rei locationis in solidum esse possunt. §. 10. Si lege operis locandi comprehensum esset, ut, si ad diem effectum non esset, relocare id liceret, non alias prior conductor ex locato tenebitur, quam si eadem legè relocatum esset: nec ante relocari id potest, quam dies efficiendi præterisset. §. 11. Qui impleto tempore conductionis, remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata. Sed hoc ita verum est, si non alius pro eo in priore conductione res obligaverat: hujus enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, & si Reipublicæ prædia locata fuerint. Quod autem diximus, taciturnitate utriusque partis colorum reconduisse videri, ita accipendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis: & si lustrum forte ab initio fuerat conductioni præstitutum. Sed & si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem in illo anno permanisse: hoc enim ipso, quo tacuerunt, consensisse videntur. & hoc deinceps in unoquoque anno observandum est. ¶ In urbanis autem prædiis alio jure utimur: ut, prout quisque habitaverit, ita [&c.] obligetur: nisi in scriptis certum tempus conductioni comprehensum est.

#### 14. IDEM lib. 71. ad Edictum.

Qui ad certum tempus conducebit, finito quoque tempore colonus est: intelligitur enim dominus, cum patitur colonum in fundo esse, ex integro locare. & hujusmodi contractus neque verba, neque scripturam utique desiderant, sed nudo consensu convalescunt: & ideo, si interim dominus furere coepit, vel decesserit, fieri non posse Marcellus ait, ut locatio redintegratur. Et ex hoc verum.

#### 15. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Ex conducto actio conductori datur. §. 1. Competit autem ex his causis fere: ut puta si re, quam conduxit, frui ei non licet, forte quia possessio ei aut totius agri, aut partis non præstat, aut villa non reficitur; vel stabulum, vel ubi greges ejus stare oporteat; vel, si quid in lege conductionis convenit, si hoc non præstat, ex conducto agetur. §. 2. Si vis tempestatis calamitosæ contingit, an locator conductori aliiquid præstare debeat, videamus? Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono præstare debere ait: ut puta fluminum, graculorum, sturnorum, & si quid simile acciderit; aut si incursum hostium fiat. Si qua tamen via ex ipsa re oriatur, hæc damno coloni esse: veluti si vinum coacuerit; si raucis, aut herbis segetes corruptæ sint. Sed & si labes facta sit, omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis [amissi] mercedes agri præstare cogatur. sed & si uero fructum oleæ corruperit, aut solis fervore non adsuetu[m] id acciderit, damnum domini futurum. Si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. Idemque dicendum, si exercitus præteriens per lasciviam aliquid abstulit. Sed [&c.] si ager terra motu ita corruebit, ut nusquam sit, damno domini esse: opere

tere enim agrum præstari conductori, ut frui possit. §. 3. Cum quidam incendium fundi allegaret, & remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: *Si predium coluisti, propter casum incendi repentinum non immerito subveniendum tibi est.* §. 4. Papinianus lib. 4. Responsorum ait: si uno anno remissionem quis colono dederit obsterilitatem, deinde sequentibus annis contigit ubertas, nihil obesse domino remissionem: sed integrum pensionem, etiam ejus anni, quo remisit, exigendam. Hoc idem & in vectigalis damno respondit. Sed [&c.] si verbo *donationis* dominus obsterilitatem anni remiserit, idem erit dicendum: quasi non sit donatio, sed transactio. + Quid tamen, si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit? Verius dicetur, et si superiores uberes fuerunt, & scit locator, non debere eum ad computationem vocari. §. 5. Cum quidam de fructuum exigitate quereretur: non esse rationem ejus habendam rescripto Divi Antonini continetur. Item alio rescripto ita continetur: *Novam rem desideras, ut propter vetustatem vinearum remissio tibi detur.* §. 6. Item, cum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua acceperat, repeteret: rescriptum est ab Antonino Augusto, non immerito procuratorem Cæsarum ab eo vecturam repetere, cum munere vehendi functus non sit. Quod in omnibus personis similiter observandum est. §. 7. Ubiunque tamen remissionis ratio habetur ex causis supra relatis, non id, quod sua interest, conductor consequitur, sed mercedis exonerationem pro rata supra denique damnum seminis ad colonum [pertinere] declaratur.

§. 8. Plane, si forte dominus frui non patiatur, vel cum ipse locasset, vel cum aliis alienum, vel quasi procurator, vel quasi suum: quod interest, præstabitur. Et ita Proculius in procuratore respondit. §. 9. Interdum ad hoc ex locato agetur, ut quis locatione liberetur, Julianus lib. 15. Digestorum scripsit. Utpata, Titio fundum locavi, isque pupillo herede instituto decepsit: & cum tutor constituisset abstinere pupillum hereditate, ego fundum pluris locavi: deinde pupillus restitutus est in bona paterna: ex conducto nihil amplius eum consecuturum, quam ut locatione liberetur; mihi enim justa causa fuit locandi:

16. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

Cum eo tempore in pupillum actiones nulla darentur.

17. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

Tutela tamen cum tutori judicio, inquit, aget, si abstine non debuit.

18. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

In quo inheret etiam hoc, quod ex conductione fundi lucrum facere potuit.

19. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

Ed addes hoc Juliani sententia, ut, si collusi ego cum-tutore, ex conducto teneat in id, quod pupilli interfuit.

§. 1. Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluerit, tenebitur in id, quod interest: nec ignorantia ejus erit excusata. Et ita Cassius scripsit. Aliter atque si saltum pascuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora vel demortua sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest, præstabitur, si sciisti; si ignorasti, pensionem non petes. Et ita Servio, Labeoni, Sabino placuit. §. 2. Illud nobis videndum est, si quis fundum locaverit: quæ soleat instrumenti nomine conductori præstare, quæque si non præstet, ex locato teneatur? Et est epistola Neratii ad Aristonem, dolia utique colono esse præstanta, & prælum & trahitum, instruta funibus: si minus, dominum instruere ea debere. Sed & prælum vitiatum dominum reficere debere. Quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit; ex locato eum teneri. Fiscos autem, quibus ad premendam oleam utimur, colonum sibi parare debere [Neratius scripsit:] quod si regulis olea prematur, & prælum, & suculam, & regulas, & tympanum, & trochleas, quibus relevatur prælum, dominum parare oportere. Item aenam, in quo olea calida aqua lavatur, ut cætera vasa olearia, dominum præstare oportere, sicuti dolia vinaria; [quæ] ad presentem usum colonum picare oportebit. Hæc omnia sic sunt [accipienda,] nisi si quid aliud specialiter actum sit. §. 3. Si dominus exceperit in locatione, ut frumenti certum modum certo pretio acciperet, & dominus nolit frumentum accipere, neque pecuniam ex mercede deducere: potest quidem totam summam ex locato petere, sed utique consequens est existimare, officio judicis hoc convenire, habere rationem, quando conductoris intererat, in frumento potius, quam in pecunia solvere pensionis exceptam portionem. Simili modo, & si ex conducto agatur, idem erit dicendum. §. 4. Si inquilinus ostium, vel